¹ Doc. n. 33.

60

1536 giugno 3, Napoli

Carlo <V> e Giovanna <d'Aragona> approvano i capitoli presentati dall'Università e dagli uomini della città di Taranto, alcuni dei quali riguardanti, in particolare, le riparazioni della cattedrale e del palazzo arcivescovile; la conferma di precedenti immunità, franchigie e privilegi; l'esenzione dal pagamento di alcune gabelle; l'approvvigionamento di artiglieria; la concessione di mille ducati annui per il completamento delle fortificazioni; i provvedimenti da intraprendere nei confronti delle comunità greche e albanesi; l'imposizione del prezzo nella vendita del pesce ai capitani e castellani.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 211r-216r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 222v-231v [B¹].
 Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 134, n. 22.

CAROLUS QUINTUS IMPERATOR

[c. 211r] Carolus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus rex Ger<m>anię, Ioanna eius mater et idem Carolus Dei gratia reges Castelle, Legionis, Aragonum utriusque Sicilie, Hyerusalem, Ungarię, Dalmacię, Croacię, Navarreę, Granati, Toleti, Valentię, Maioricarum, Hyspolis, Sardenię, Cordubę, Corsicę, Murcię, insularum Canarię Indianeque, insularum et terre firme, maris, oceani, archyducis Austrię, duces Burgundię et Barbacię, comites Barchinonę et Flandrię, Tirolis, Bischayę et Molitis, ducis Athenarum et Neopatrię, comites Rossolioni. Universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris nihil magis decet regest et principes nullumque regnandi vinculum firmitus, neque etiam ab omnibus magis probetur quam munificentia et liberalitas ac gratitudinis exercitium in eos maxime, qui regibus benemeriti^{a)} sunt hanc pro parte nobis fidelium dilectorum Universitatis et hominum civitatis nostre nobilis et fidelissimę Tarenti^{b)} Provincię Terrę Hydrunti fuerunt nobis exhibita et presentata nonnulla capitula et supplicationes quę et quas decretari iussimus et mandavimus prout in calce uniuscuiusque ipsorum continetur, quorum quidem capitulorum et supplicationum ac decretationum ut supra in calce ipsorum et uniuscuiusque eorum descrittatum tenor sequitur est talis, videlicet:

[c. 211v] Capituli et gracie quali si supplicano da parte dela fifelissima città de Taranto alla maesta cesarea nostro signore qual nostro signor Dio guardi et conserva in stato et prosperità et longa vita, tanto quanto sua alteza desidera, per lo quieto vivere dela republica cristiana per infinita secula seculorum. Amen. //

1. In primis essa Università supplica sua maesta cesarea se degni interponere sue benegnissime parti che la maggiore et cathedale^{c)} ecclesia de detta città et palazo archiepiscopale sia provisto et reparato de^{d)} tutte cose necessarie si al culto divino com'altri cosi et ripari a detta ecclesia¹⁾, quale pate roina et cossi ordinare in futurum sia continuata con contribuirse in la reparatione et cose necessarie singulis annis la quarta parte dell'intrate de detto archiepiscopato, secondo che la raggione ricerca et casu che in ciò s'usasse negligentia supplica vostra maestà cesarea se degna deputar persona a chi ad essa parerà che debbia et voglia a tutto il necessario providere et secondo la necessita ricerca si al culto divino come al riparo predetto, che tutto se reputarà a gratia singularissimo. Placet quod scribatur cardinali archiepiscopo Tarentino super supplicatis.

2. Item supplica essa Università a vostra maesta cesarea che se degni confirmarli et quatenus opus est de novo concedere tutte grazie, immunita, franchitie, privilegi, esentioni, lettere^{e)}, capitoli, albarani, et altre et qualsivoglia^{f)} scritture concesse^{g)} a detta Università per li retro serenissimi, retro rii, principi et imperatori et signanter per li serenissimi retro rii principi dela filecissima casa de Aragonia iure sive plene et etiam se di quelli fusse bisogno farsi specificata mentione talche s'intendano de verbo ad verbum specialiter et particulariter expresse annotate in lo presente inserto capitolo e etiam tutti et qualsivoglia riti, consuetudini, soliti stili^{h-i)}, statuti, observantie; e che de tutte le cose predette se habiano et intendano ipsa Università et cittadini sempre esserne stati et che siano in possessione seu quasi non obstante qualsivoglia contraventione^{j)}, interruptione, abuso, molestia et turbatione per qualunque barone, Università et ufficiali // e altri qualsivoglia stata fatta sii a detta Università come a detti soi cittadini et etiam non obstanti alcuni detti cittadini havessero spontaneamente contribuito et pagato per qualsivoglia tempo, si lungo come longissimo, contra la forma de detti privilegi et che per tal contraventione et interruptione^{k)} non se habbia ne s'intenda esser fatto preiudicio alcuno ad privilegi ne a detta possessione seu quasi etiam expressa derogatione de decreto di qualsivoglia contra la forma de detti privilegi et che per tal contraventione et interruptione non se habbia ne s'intenda esser fatto preiudicio alcuno a detti privilegi ne a detta possessione seu quasi etiam expressa derogatione de decreto di qualsivoglia gratie, privilegi, confirmationi et concessioni che contra di quelli se ritrovassero essere fatti et che s'havessero da fare ottenere o concedere, etiam motu proprio et mera principis liberalitate et pro statu reipublice et bono pacis totius regni et ipsius conservatione sub quavis sollemni ampla et favorabili forma de qualsivoglia persona de qualunque stato, grado, preheminentia et dignità, authorità et contraditione se sia, etiam ecclesiastici, università, collegii, baroni, signori et che bisognasse farne speciale et espressa mentione et derogatione di quelli de verbo ad verbum. ita che per l'espeditiione del presente capitolo non bisogna altra derogatione et mentione et che de detti privilegi d'essa Università et hommini de detta città sempre et in quocumque casu dubio se debiano interpretare et pro interpretatis in favorem habeantur dictorum Universitatis et hominum civitatis Tarenti. Privilegia regionum predecessorum suę maiestatis confirmata per serenissimum regem captolicum confirmentur, iuxta ipsorum seriem et tenorem in forma.

[c. 212r]

[c. 212v]

3. Item attento che per alcuni baroni del regno, sindaco, università et ufficiali et ministri di quelli sonno astretti li cittadini d'essa città contribuire ad alcuni pagamenti, gabelle et daciai et se usano de molti atti violenti, proibitivi et turbativi contra lo tenere, serie et continentie deli privilegi de essa città, senza alcuno rispetto dela giustizia // et non bastando essa città prevalerse contra de detti contravenienti per mezi iuridici, attento che bisognaria sempre intrigarsi in litigii grandi et eccessivi et quelli non potendo comportare, saria bisogno patire o la rottura o tal perdittione di detti privilegi o substinere eccessivi danni di spese et interessi, perloche poco o niente le giovano detti^{l)} privilegi et sariano penitus inutili et dannosi. per questo, in conservattione et manuttione di quelli, supplica alla predetta maesta se degni concederli potesta et autorita libera et faculta de possere usare et fare represaglie non solum contra l'hommini et beni di detti contravenienti, ma etiam del'università et particolari hommini dele città, terre et lochi de ditti contravenienti o, dove detti atti di contraventione accadessero, farse et maxime che sonno altre citta nel regno che hanno goduto et godono detto privilegio de represaglie, non obstante qualsivoglia lege, constituttione, capitolo et pragmatice de regno in contrario esistenti. Illustrissimis vicerex et Regia Provincialis Audientia providebunt de iusticia in contravenientes quando casus occurret^{m)}.

[c. 213r]

4. Item supplica essa Università sua maesta cesarea come essendo stato in la proxima invasione del regno per fare sua debita et solita fidelità per servizio de vostra maesta cesarea in la proxima invasione del regno strettamente obsessa dala gente dela inimica lega et havendo per cio patito di varii et eccessivi danni, iature, deperditi di beni, si universali come particolari, soi concivi et so pervenuto da po con gracia de nostro signore Dio et potentia de vostra maesta cesarea la felicissima vittoria, detta Università in parte d'alcuno restauro et recompensa de tanti danni passi hebbeⁿ⁾ ricorso al quondam illustrissimo principe d'Orangie allhora locotenente et vicere de vostra maesta cesarea et le fu supplicato per parte de essa Università l'havesse fatto gracia et concessione dela // gabella seu dacio de mercantia, suffida et diffida, bagliava intro et fora de detta città, verga honoratica con tutti loro commodi^{o)}, frutti, redditi et proventi soliti et consueti devoluti alla Regia Corte per la rebellione del quondam Paulo Restellione et le concesse ancora ducati 76.4.0 tene la Regia Corte sopra la pisciera del fosso de detta città et anco il pagamento dela compra et exitura del vino de detta città^{p)}, tanto quello che s'extrahe per mare come per terra, tanto^{q)} per ragion di fundico, de piazza et de nova gabella et datio di mercantia. de li quali gabelle et datii predetti et detti ducati 76.4.0 sopradetta piscaria et exitura de vini detto quondam illustrissimo principe ne le fe gracia per quanto spettava alla regia corte et detti ducati 76 nel fe libera concessione et gracia, per tanto supplica vostra maesta cesarea se degni dette grazie et concessioni quatenus opus est in amplissima forma confirmare et de novo concedere a detta Università, talche quella possa et vaglia libere godere et fruire senza alcuno impedimento, maxime per detta Università tenere in ordine la impalazata^{r)} de detto fosso dove dispende anno quolibet detta summa de ducati 76 et maggior summa de quella, dala quale impalazata per bene utilità grande alla regia corte per la piscaria grande se fa in ditto Mare Piccolo. Placet sue cesareee maiestati dummodo non reperiantum per ipsam alteri concessa.

5. Item attento detta Università tene amplissimi privilegi dali retro serinissimi ri et principi^{s)} dela felicissima casa d'Aragonia et novamente confermati et ampliati per vostra maesta cesarea che in quibuscumque primis causis tam civilibus quam^{t)} criminalibus essa Università et soi cittadini non ponno essere estratti dal tribunale del magnifico regio capitano pro tempore esistente in essa città et che citati non siano tenuti comparere et non comparendo non possano essere reputati contumaci et che non obstante tali muniti privilegi per la Regia Provinciale Audientia sonno di continuo // li cittadini d'essa città et essa Università in prime cause et possessione seu quasi contraddetti privileggi passati^{u)} et inquietati et molestati in pregiudicio et interesse grandissimo d'essa Università soi raggioni et privilegi predetti per questo supplica vostra maesta cesarea se degni ordinare et comandare a detta Regia Provinciale Audientia presente et futura che non obstante quocunque stilo observantia ipsius Audientie etiam che fossero li cittadini d'essa Università citati in quella per virtu de instrumenti liquidi, iurati^{v)}, obligationi, polise seu chirografi scritti et sottoscritti^{w)} de propria mano di quelli non possano ne debbiano detti cittadini ne Università predetta extrahere dal foro et tribunale del predetto magnifico capitano ma a quello libere siano rimessi; et etiam che non possano essere estratti ratione delicti in alieno territorio, commessi nec ratione alibi site vel contractus, etiam che fossero citati da vidue et miserabili persone ecclesiastiche et ecclesiastiche personi et altri privilegiati, privilegio quoquunque concluso in corpore iuris a lo quale se supplica espresse sia derogato et che detta Università et cittadini di quella non possano conoscere in le dette prime cause altro ufficiale ne commissario^{x)} nela predetta Audientia, ne qualsivoglia altra persona, in quavis dimmitate constituta, eccetto lo predetto magnifico capitano de detta città pro tempore esistente, e che detta remissione se possa adommandare non obstante che per li particolari cittadini de detta città sia processo o se procedesse a contestatione de lite et ad altri atti, etiam usque ad sententiam inclusive e che detti privilegi non si possano per essa Università et particolari citatini etiam rinunciare mediante^{y)} iuramento. Placet quod primę causę cognoscantur per capitaneum ipsius Universitatis, quo ad alia vero illustrissimus vicerex provideat de iusticia.

[c. 213v]

6. Item attento detta città se retrova in bisogno et necessità grandissima et penitus exausta d'artiglieria de bronzo, essendo la città de tale et tanta importanza, quale è, et detta Università, non possendo con soi debite forze providere a tale necessità et maxime per ritrovarsi^{z)} de contra oppressa in dispese de fabrica et reparatione dela città per quo supplica sua maesta cesarea se degna farle gracia et provederla de detta artiglieria secondo lo bisogno et necessario de detta città, iuxta la sua importanza. Illustrissimus vicerex providevit. //

[c. 214r]

7. Item attento essa Università per privilegi deli retro serenissimi ri et principi del presente regno et confirmati per vostra maesta cesarea e tenuta solamente dare per ordinaria provisione al capitano de detta città onze trenta et per la indispositione^{aa)} de tempi occorsi alli detti ufficiali è stato come sporto non solum de onze trenta manet de pagarnose 4 famiglie, per questo supplica se degne sua maesta cesarea non obstante detta contraventione, solito et abuso ordinare che detta Università non sia tenuta pagare a detti capitani pro tempore saranno, eccetto li detti trenta onze ne ad altro possano essere constretti ne detti ufficiali possano adommandare più provisione a detta

Università altra provisione che detti onze trenta. Regia Provincialis Audientia se informet si est imposittio nova et illam extinguat.

8. Item attento detta Università et homini di detta città teneno privilegii de communita d'acqua et herba et legne con molte terre, città et lochi del regno^{bb)} et in preiudicio et lesione de detta communita li baroni et altri particolari de dette terre hanno^{cc)} costrutti et tuttavia costruino chiusure et se defensano il loro territorio et lo simile hanno fatto et fanno molti^{dd)} particolari d'essa città de Taranto, achiudendo et defensando^{ee)} li loro territorii si chiusi come aperti. per questo supplica sua maesta se degna ordinare che nisciuno di detti cittadini di detta citta, città et terre et lochi di detto regno possano ne sia licito et permesso paretare et chiudere detti loro territorii ne quelli defendere et che l'achiusi et paretati li debiano aprire et aperto tenere. Quo ad Tarentinos particulares capitanius ipsius civitatis faciat iusticiam quo ad arios vero Provincialis Audientiam provideat de iusticia.

[c. 214v]

9. Item supplica a vostra maesta cesarea se degni per segno di fidelta per essa città et soi concivi^{ff)} pestita a vostra maesta cesarea concederle faculta et potesta che essi cittadini di Taranto possano et vagliano libere et impune solum^{gg)} per virtù del presente capitolo andare armati per tutto il regno et dentro la Camera de vostra maesta cesarea, lo che etiam per vostra maesta cesarea non è // stato denegato ad altre città de minore importancia de essa città. Illustrissimus vicerex providebit qum casus et iusta causa occurrerit providebit.

10. Item attento che in detta città sono principiate molte fabriche de fortificazione d'essa^{hh)} città per conservattione del stato de vostra maesta cesarea, in la quale ci vorrà tempo assai et de spese non mediocre per possernese accapare et finire, al che essa città si rende omnino insufficiente per non bastare in ciò sue forse; pertanto supplica vostra maesta cesarea che fosse se degne che fusse sub venuta et aiutata per la regia corte in ducati mille per anno per redurse detta città in complita forteza et questo durante dette fabriche. Illustrissimus vicerex se informet et provideat.

11. Item supplica sua maesta cesarea se degna confirmare et quatenus opus est de novo concedere a tutti singuli cittadini de detta città tutti loro casali, feudi, credenzarie, beneficii, donattioni, officii, privilegii et concessioni perⁱⁱ⁾ li retro serenissimi ri et principi quovis titolo ad essi fatti et confirmati di qualsivoglia^{jj)} esistenti in essa città de Taranto et suo distretto quanto esistenti in ogn'altra città³⁾, terre et lochi di queszo regno che per l'espeditiione del presente capitolo habbia loco et essentia de speciale confirmattione gracia et nova invistitura a tutti et singuli et ciascaduno de detti cittadini di Taranto alli quali per virtù del presente capitolo et expeditiione di quello non le sia necessaria altra speciale confirmattione, concessione ne privilegio. Privilegia concessa per serenissimos reges Aragonum confirmatam per serenissimum regem captolicum. placet suę maiestati quod censeantur confirmata per presentem decretationem, quatenus sunt et fuerunt in eorum possessione, iuxta eorum seriem et tenorem.

[c. 215r]

12. Item supplica essa Università a sua maesta cesarea le piaccia et se degni provedere ordinare et commandare a tutti et singuli regii officiali di qualsivoglia grado, stato, autorità, dignita, pręheminencia et condittione se sia che habbiano da strengere tutti et singuli baroni et universitati de tutti et singuli casali, castelle costrutti // <et>^{kk)} costruendi dentro lo distretto et territorio de detta città che habbiano da^{ll)} contribuire

alle fabbriche che se fanno in detta città et in successo se faranno in essa città per fortificazione et reparazione de essa città, sincome nelli tempi retro elassi de la felicissima casa d'Aragonia in lo tempo deli serenissimi ri et principi contribuevano et erano soliti contribuire pro rata, secondo la tassa alloro spetta, iuxta la forma de una sententia^{mm)} novissime prolata in la Regia Provinciale Audienciaⁿⁿ⁾⁻¹, non obstante qualsivoglia appellatione per essi baroni et universitati fatti, obligatione di qualsivoglia causa seu cause de nullitati per resultare alla prefata fortificazione d'essa città lo servitio de vostra maesta cesarea et conservatione del regno. Illustrissimus vicerex debite provideat.

13. Item supplica la prefata maesta cesarea attento che in lo territorio de detta città et suo convicino se ritrovano costrutti et edificati più casali di Greci et Albanesi, persone vilissime et diffamati, li quali sempre in tempo de pace sono soliti damnificare li cittadini di detta città et commettere per tutto il convicino de vari delitti et maleficii et in la prossima revolutione^{oo)} del regno subito declinati dala fidelta de vostra maesta cesarea durante l'obsidione de detta città, fando copia di cavalli di notte et di di, non so cessati di fare continue corriere contra detta città, in disservicio et in contento de vostra maesta cesarea, depredando per ogni loco li beni et robbe de soi cittadini di quelli, ammazzando, ferendo li citatini, come altri commoranti in ditta città in disservicio di vostra maesta cesarea, talche tutta la ruina et oppressione patuta si e causata dali predetti Greci, Albanesi, li quali, quando per detti loro delitti et pessimi conditioni non fossero al presente castigati et non li discacciassero non solum dal convicino de detta città, ma dale provincie convicine loro malicia et audacia tutta via cresceria de forte che la detta città bisognaria disabitare con lesione et preiudicio audacia tuttavia saria de sorte che la predetta città bisognaria dissabitare con lesione et preiudicio del servizio de vostra maesta cesarea, però supplica vostra maesta cesarea se degni provvedere et ordinare che senza altro indugio li predetti Greci et Albanesi se debbiano descacciare // una con tutta loro famiglia non solum da detti casali, ma etiam dale dette provincie o vero farli intrare in terre murati attale non possano commettere molte fraudi ne malificii et che non possano portare ne arme ne cavalli, iuxta la forma dela regia pragmatica per vostra maesta cesarea in tempi passati espedita con ordinatione alli baroni di detti casali, sub formidabile pena che debiano recettare dette genti Greci et Albanesi in ditti loro casali et la regia corte non n'ha di quelli commodo ne utilità alcuna. Illustrissimus vicerex provideat quod servetur regia pragmatica.

[c. 215v]

14. Item attento che li castellani de detta città in le forteze di quelli sonno soliti^{pp)} receive cittadini per compagni in dette forteze et quelli sub tali pretestu sono stati et sono renitenti contribuire a tutte gabelle et daciai d'essa città; e ultima pretendono essere esempti dala giurisdittione del magnifico capitano de detta città, con interesse et lesione de detta città et iurisdittione predetta; per questo supplica se degni ordinare che tutti quelli cittadini che accadessero essere agregati al numero di detti compagni, non obstante che se ritrovano in ditti servicii de detta forteza siano tenuti contribuire a detti pagamenti et che se possano astregere per loro cause avante lo magnifico capitano de detta città per qualsivoglia causa si civili como criminale per collette et altre cose de detta città. Placet.

[c. 216r]

15. Item^{qq)} attento detta Università tene privilegi d'ali retro ri et principi serenissimi del presente regno et novamente confirmati per vostra maesta cesarea che ciascaduno anno sia provisto a quattro gentilhommini eligendi per essa Università de quattro officii demaniali, supplica vostra maesta cesarea se degni ordinare siano effettuate dette gratie. Illustrissimus vicereus in provisione officiorum habeat memoriam ipsorum. //

16. Item attento li piscatori de detta città solevano et siano soliti vendere^{rr)} lo pescie avante l'invasione del regno a tutti ufficiali si ecclesiastici come regii et castellani et erano soliti ditti ufficiali comparare lo pescie per uno tornese meno lo rotulo di quello se vendeva all'altri cittadini, iuxta loro solito et consueto, sincome soleno comparare la carne et pretendono et pretendono li castellani et capitani d'essa città pagarlo a prezo stabilito, cio è a cinque o sei tornesi per rotulo et non secondo che li detti piscatori communemente lo vendono all'altri cittadini come forastieri et de detto prezo godere lo tornese per rotulo; fo in li mesi passati supplicata vostra maesta che li predetti capitanei et castellani dovessero godere solamente un tornese per rotulo di quello che communemente alli altri si vendevano sopra ciò foro expedite speciali lettere dirette all'illustrissimo signor vicere generale del regno, che non permettesse a detti piscatori et cittadini le fosse stata fatta sopra ciò violentia per detti ufficiali hanno recercato et ricercano pigliare lo pescie a detto prezo stabilito et godere l'immunità de detto tornese, recusando stare all'ordine de vostra maesta cesarea. pero supplica vostra maesta cesarea si degni ordinare che li detti ufficiali debiano et vogliano pagare lo pescie alli prezi che continuamente se soleno vendere all'altri cittadini et forastieri et de ditto prezo godere la franchitia preditta delo tornese per rotulo. Servetur provisio super hoc alias expedita.

Datum Neapoli, in eadem Regia Camera Summarie, die 3 iunii 1536^{e)}. Albertinus de Francisco locumtenens Regie Camere. Nardus Antonius delo Rizo pro magistro actorum. In exequutoriarum 39^o, folio 124.

a) *Nel marg. est.*: Confermatione di privilegi da Carlo V. b) *B nobilis-Tarenti sottolineato e indicato nel marg. est. da una manicura.* c) *Così B.* d) *Nel marg. est.*: Per lo reparo dell'ecclisia madre. e) *Sottolineato.* f) *Nel marg. est.*: Lettere. g) *B concsse.* h) *B consuetudini-stili sottolineato.* i) *Nel marg. int.*: Soliti. j) *B -ve-corr. su -di-.* k) *Nel marg. int.*: La confirmatione delli privilegi. l) *Nel marg. est.*: Per far riprisaglia non concesso. m) *Nel marg. est.*: Che proveda la Regia Audiencia quando casus occurret. n) *Nel marg. est. una manicura.* o) *Nel marg. int.*: La confirmatione del privilegio del principe d'Orangie. p) *Nel marg. est., indicato da una manicura:* Vino. q) *Nel marg. est.*: Vidde folio 187 a tergo et folio 188. r) *Nel marg. int., segnato con un tratto obliquo di penna:* De l'impalazzata del fosso. s) *Nel marg. est.*: Dele prime cause vidde folio 62, 74, 133, 178, 227, 228, 229, 195 a tergo. t) *Nel marg. int.*: Non siano estratti li tarantini dal tribunale del governatore nele prime cause. u) *B p- corr. su altra lettera, probabilmente v-.* v) *B instrumenti-iurati sottolineato.* w) *B sotto- parzialmente coperto da macchia d'inchostro.* x) *B altro-commissario sottolineato e indicato nel marg. est. da una manicura.* y) *Nel marg. est.*: Le prime cause al capitano de Taranto. z) *Nel marg. est.*: Per l'artiglieria. aa) *Nel marg. est.*: Per la provisione dell'officiali. bb) *Segue et in preiudicio cassato con due tratti orizzontali di penna.* cc) *B h- corr. su s-.* dd) *Nel marg. est.*: Communita. ee) *Nel marg. est.*: Che proveda la Regia Audiencia et lo regio governatore. ff) *Nel marg. est.*: De l'arme per tutto il regno. gg) *Nel marg. est.*: Quod provideat vicereus. hh) *Nel marg. est.*: Per le fabbriche cerca soccorso. ii) *Nel marg. est.*: Per li privilegiati et officiali regii. jj) *Segue spazio bianco corrispondente a circa otto lettere.* kk)